

PO SPALIO VĒLIAVA

LKP Rokiškio rajono k-to ir rajono DŽD Tarybos organas

1953 m. gruodžio mėn. 27 d., sekmadienis | Kaina 15 kp.

Eina nuo 1950 metų Nr. 104 (331)

KELTI MOKOMOJO-AUKLĖJAMOJO DARBO KOKYBĘ MOKYKLOSE

Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės nuolatinio rūpinimosi liaudies švietimu dėka tarybinė mokykla turi visas sąlygas tam, kad išauklėtų kultūringus visuomenės narius, karštus mūsų Tėvynės patriotus, aktyvius komunizmo statytojus.

Nemaži laimėjimai liaudies švietimo srityje tarybinės santvarkos sąlygomis pasiekti mūsų rajone. Rajone yra 20 pradinė, 8 septynmetės ir 5 vidurinės mokyklos, kurių tinklas kasmet vis labiau plečiamas. Įgyvendinamas visuotinis septynerių metų mokymas. Rajono mokyklose pagerėjo mokomojo-auklėjamąjo darbo kokybė, sustiprėjo komjaunimo organizacijų valdymas.

Tarybinė vyriausybė aukštai įvertino pasiaukojamą rajono mokytojų darbą, mokytojus M. Šlapelytę, M. Rimavičiūnę, A. Polušną už ilgą ir nepriekaištingą darbą šiais metais apdovanojo ordinais ir medaliais.

Greta laimėjimų tenka atžymėti eilę rimtų trūkumų rajono mokyklų darbe. Daugelis mokytojų dar per silpnai kovoja už aukštą moksleivių pažangumą, nepanaudoja visų priemonių ir galimų skiepiančių moksleiviams meilę savo socialistinei Tėvynei, ugdant tarybinį patriotizmą ir proletarinį internacionalizmą. Mokytojų pamokose, ypač literatūros ir

istorijos, nepakankamai išryškintas istorinis lietuvių ir rusų tautų draugiškumas, per silpnai demaskuojami amerikiniai-angliškieji imperialistai ir jų pakalikai — buržuaziniai nacionalistai.

Vis dar silpnai vyksta mokomasis-auklėjamasis darbas eilėje rajono mokyklų, kaip pavyzdžiui, Juodupės septynmetėje mokykloje. Kai kurie šios mokyklos mokytojai silpnai pasiruošia pamokoms, praveda jas žemame lygyje. Tuo tarpu mokyklos vadovybė nesiima rimtų ir konkrečių priemonių mokomajam-auklėjamajam darbui iš pagrindų pagerinti.

Lėtai įgyvendinamas mokyklose polittechninis mokymas. Šiuo atžvilgiu daugiau nuveikė tik miesto mokyklos. Komjaunimo organizacijų veikla daugelyje mokyklų nesiejama su mokomuoju-auklėjamuoju darbu. Tas pirmoje eilėje pasakytina apie Kamajū vidurinės mokyklos komjaunimo organizaciją, kuri savo veiklos mokykloje pakankamai dar neišvystė.

Rajono liaudies švietimo skyrius, visi liaudies švietimo darbuotojai turi nuolat gerinti savo darbą, nuolat kelti mokomojo-auklėjamąjo darbo kokybę mokyklose. Tik tokiu keliu mūsų rajono mokyklos pasieks naujus laimėjimus vykdam tarybinę ir vyriausybės iškeltus didelius ir garbingus uždavinius.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiume

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas paskyrė:

- 1) TSRS Valstybinio Plano komiteto Pirmininką drg. Maksimą Zacharovičių Saburovą TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotoju.
- 2) Elektrinių ir elektros pramonės ministrą drg. Michailą Georgijevičių Pervuchiną TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotoju.
- 3) Metalurgijos pramonės ministrą drg. Ivaną Fiodoro-

vičių Tevosianą TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotoju,

4) Vidutiniųjų mašinų gamybos ministrą drg. Viacėslavą Aleksandrovičių Maljševą TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotoju.

5) TSRS Plataus vartojimo pramoninių prekių ministrą drg. Aleksiejų Nikolajevičių Kosyginą TSRS Ministrų Tarybos Pirmininko Pavaduotoju.

Tarptautinių Stalininių premijų „Už taikos sustiprinimą tautų tarpe“ komitete

Guodžio 9 d. ir 12 d. Maskvoje, pirmininkaujant akademikui D. V. Skobelcynui, įvyko Tarptautinių Stalininių premijų „Už taikos sustiprinimą tautų tarpe“ komiteto posėdžiai.

Komitetas apsvarstė gautus pasiūlymus paskirti Tarptautines Stalinines premijas už

šiuos metus ir priėmė šiuo klausimu nutarimą.

Žemiau spausdinamas Komiteto nutarimas dėl Tarptautinių Stalininių premijų „Už taikos sustiprinimą tautų tarpe“ paskyrimo už 1953 metus.

Dėl Tarptautinių Stalininių premijų „Už taikos sustiprinimą tautų tarpe“ paskyrimo už 1953 metus

Tarptautinių Stalininių premijų „Už taikos sustiprinimą tautų tarpe“ komiteto 1953 metų gruodžio 12 dienos nutarimas

Už įžymius nuopelnus kovoje dėl taikos išsaugojimo ir sustiprinimo paskirti Tarptautines Stalinines premijas „Už taikos sustiprinimą tautų tarpe“ šiems asmenims:

Pjerui Kotui — Nacionalinio susirinkimo deputatui (Prancūzija)

Sachib Sing Sokchėjui — profesoriui, generolui majorui, Indijos parlamento Valstijų tarybos nariui

Andrea Gadžero — dvasininkui (Italija)

Izabelai Blium — parlamento deputatui (Belgija)

Hovardui Fastui — rašytojui (JAV)

Džonui Bernalui — Londono universiteto profesoriui (Anglija)

Leonui Kručkovskiiui — rašytojui (Lenkija)

Pablo Nerudai — rašytojui (Čilė)

Andrea Andreen — medicinos daktarui, Stokholmo klinikinės laboratorijos vyriausiajam gydytojui (Švedija)

Ninai Vasiljevnei Popovai — Visąjungtinės profsąjungų Centro Tarybos sekretoriui (TSRS).

Komiteto Pirmininkas D. V. SKOBELECYNAS

Komiteto Pirmininko Pavaduotojai GO MO ŽO (Kinija), LUJI ARAGONAS (Prancūzija)

Komiteto nariai: M. ANDERSEN-NEKSE (DANIJA), JANAS DEM BOVSKIS (Lenkija), MICHAILAS SADOVIANU (Rumunija), A. A. FADIEJEVAS (TSRS), I. G. ERENBURGAS (TSRS).

1953 m. gruodžio 12 d. Maskva.

Žemės ūkio specialistų kadrai — kolūkiams ir MTS

(Pasikalbėjimas su Salų žemės ūkio technikumų direktoriumi drg. Bajortianu)

TSKP CK rugsėjo Plenumas žemės ūkio darbuotojams išskėlė didingus uždavinius. Ypatingą aktualumą dabartinėmis sąlygomis įgijo socialistinio žemės ūkio ap- rūpinimas aukšta kvalifikuotais žemės ūkio specialistais.

Pertvarkęs darbą Partijos ir Vyriausybės nutarimų žemės ūkio klausimais šviesoje, Salų žemės ūkio technikumų kolektyvas pagerino mokymo procesą, sustiprino materialinę technikumų bazę. Pastaraisiais metais dėstytojų kolektyvas papildytas naujais specialistais, daugiausia paskutiniu metu baigusiais respublikos aukštąsias mokyklas.

Bendromis pastangomis dėstytojų kolektyvai pavyko likviduoti iš ankščiau paliktą mokslo plano vykdymo atsilikimą. Pagerėjo mokomojo darbo planavimas. Dėstytojai Kriaučiūnas, Vanagas, Tumonytė ir kiti pamokas praveda gerai pasiruošę, surišdami dėstomą medžiagą su einamuoju momentu, idėjiniai aukštame lygyje, mokslo procesą siedami su gamyba ir žemės ūkio praktika.

Pagerėjo mokslo kabinetų darbas ir apipavidalinimas. Gerai veikia zootechnikos (ved. Bonzaitytė), fizikos-chemijos (ved. Vanagas), veterinarijos-zoohigienos (ved. Akulevičius) kabinetai. Dėstytoja Tumonytė neseniai organizavo naują laukininkystės kabinetą. Prie vaizdinių priemonių gamybos prisideda ir mokiniai, ypač komjauniniai.

Komjaunimo organizacijos iniciatyva moksleiviai skolingai apipavidalino klases ir bendrabučius.

Palyginti su praeitais metais, pagerėjo mokslo pažangumas ir mokinių drausmingumas. Dauguma moksleivių mokosi tik gerai ir labai gerai pažymiais. Aktyvūs visuomenininkai, labai drausmingi ir darbštūs mokiniai — komjaunuoliai Vilutytė, Gavėnas, Namiejūnas, Fokaitė. Gerai ruošiasi išleidžiamiesiems egzaminams IV zootechnikos kurso mokiniai. Puikiai mokosi žemesnių kursų moksleiviai Vaitkevičius, Grįžas, Siniauskas, Mickytė, Tebeliškis, Žekevičiūtė, Pedišiūtė, Trumpickas ir daugelis kitų.

Išaugo technikumų komjaunimo gretos: beveik kas trečias moksleivis yra komjaunuolis. Komjaunimo organizacija tapo vadovaujančiu branduoliu visame mūsų kolektyvo gyvenime.

Beveik visi dėstytojai yra baigę aukštąjį mokslą. Drg. drg. Vilkaitė, Matulytė, Vanagas kelia kvalifikaciją neakivaizdiniu būdu. Dėstytojų idėjiniam-politiniam lygviui kelti prie technikumų veikia paaugštinto tipo ratelis TSKP istorijai studijuoti.

Praktiniams žemės ūkio igūdžiams ugdyti prie technikumų yra mokomasis ūkis. Jame laikomi Lietuvos žaliųjų veislės raguočiai. Šiais metais rajono kolūkiams pardavėme 16 veislinių buliukų ir telyčaičių. Tolesniam veislininkystės darbai gerinti įsigytas aukštos veislės reproduktorius.

Šiais metais išleisime pirmąją daugiau kaip 50 žmonių jaunųjų specialistų laidą. Tai bus rimtas techni-

kumo indėlis žemės ūkiui. Bet reikia pripažinti, kad technikumų darbe dar yra trūkumų. Jaunieji specialistai blogai supažindinami su stambaus socialistinio žemės ūkio organizacija praktikoje, nes mažas mokomasis ūkis to neleido padaryti.

Technikumų atidarytas 1950 metais buvusios vienmetės mokyklos bazėje. Dabar čia mokosi virš 240 mokinių. Materialinė technikumų bazė aiškiai neatitinka išaugusių reikalavimų. Bendrabučiai per maži ir nepritaikyti, mokiniai priversti gyventi susikimšę. Technikumų korpusas nepritaikytas mokslo įstaigos reikalams. Trūksta butų.

Technikumams, turėdamas labai rimtą žemės ūkio specialistų jėgą, per mažai padeda kolūkiams, ypač šefuojamam kolūkiui „Už taiką“. Dėstytojai Bonzaitytė, Pečiulytė, Žurauskaitė vengia netarpiškai susipažinti su kolūkio gamyba, tuo pačiu atitrūkdami nuo praktinio darbo žemės ūkyje. Dėstytojai Akulevičius, Tumonytė įeigu ir suriša dėstomą medžiagą su gamyba, tai tik išskeldami gerąsias puses, apeidami trūkumus, neišskeldami tų trūkumų priežasčių, nenurodydami, kaip juos pašalinti. Labai mažai dirbama įdiegiant į gamybą pirmųjų pasiekimus ir mokslo laimėjimus. Dėstytojo drg. Šakio ir kai kurių kitų darbe dar pasitaiko apolitiškumo faktų.

Technikumų dėstytojų kolektyvo pareiga ištaisyti esamus trūkumus, paruošti aukštai kvalifikuotus, mylinčius savo darbą žemės ūkio specialistus kolūkiams ir MTS.

Šaunūs komunistu partijas sūnūs

1926 m. gruodžio 27 d. fašistiniai budeliai sušaudė Lietuvos KP CK sekretorių K. Poželą, žymius komunistus J. Greifenbergerį, K. Giedrį ir R. Čarną. Buržuaziniai nacionalistai nužudė juos dėl to, kad jie visą savo gyvenimą pašventė kovai už darbininkų ir valstiečių laisvę ir laimę, už Tarybų valdžios pergalę.

Fašistai, žudydami Lietuvos Komunistų partijos veikėjus, mesdami į kalėjimus tūkstančius komunistų, revoliucinių darbininkų bei valstiečių norėjo nuslopinti revoliucinį judėjimą ir nebaudžiami išnaudoti Lietuvos darbo žmones. Tačiau jie skaudžiai apsiriko. Lietuvos Komunistų partija nenustojė kovoti prieš fašistų diktatūrą. Darbininkai ir valstiečiai iš savo patyrimo matė, kad komunistai nežino kitų interesų, kaip liaudies interesus. Komunistų partija vadovavo visiems darbininkų klasės mūsų už savo laisvę.

Dar 1918—1919 metais, didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos poveikyje, Lietuvos darbininkai ir valstiečiai pakilo į kovą prieš okupantus ir buržuazinius nacionalistus, už Tarybų valdžios įkūrimą. Šiai kovai vadovavo jauna Lietuvos Komunistų partija. 1918 m. gruodžio 16 d. Vilniuje, per iškilmingą miesto darbininkų deputatų Tarybos posėdį, Lietuvoje buvo paskelbta Tarybų valdžia. Į kovą prieš Tarybų valdžią susijungė visokio plauko buržuaziniai nacionalistai — tautininkai, krikščionys demokratai, liaudininkai, socialdemokratai, sionistai. Šie tautos išdavikai žinojo, kad jie neturi plačių liaudies masių paramos ir savo jėgomis negalės nugalėti jaunios Tarybų valdžios. Jie pakvietė į pagalbą prieš Lietuvos laudis užsienio imperialistus. Lietuva atvyko JAV, Anglijos ir Prancūzijos karinės misijos, kurios organizavo kontrrevoliucines jėgas. Antantės nurodymu Lietuvoje kovai prieš Tarybų valdžią buvo palikta, budelio fon der Golco vadovaujama, 6-oji vokiečių armija. Į pagalbą lietuviškajai buržuazijai atėjo Pilsudskio legionai. Sujungtos vidaus kontrrevoliucijos ir užsienio imperialistų jėgos laikinai nugalėjo Tarybų valdžią Lietuvoje. Buržuazija žiauriai atkeršijo didvyriškiems Tarybų valdžios gynėjams. Juos masiškai šaudė, kankino, metė į kalėjimus.

Lietuvoje, pradėję šeiminkauti, buržuaziniai nacionalistai vykdė antilaudinę politiką. Plačiosios liaudies masės vis labiau įsitikino, kaip slykščiai jas apgauna buržuazinė valdžia. Todėl jų nepasitenkinimas nuolat augo. 1926 m. vasarą įvyko rinkimai į seimą. Miesto ir kaimo darbo žmonės buvo pasipiktinę antilaudine tada buvusių valdžioje krikščionių demokratų politika. Tuo pasinaudojo liaudininkai ir socialdemokratai ir per rinkimus gavo daugumą seime.

Bet darbo žmonės iš karto pamatė, kad liaudininkai ir socialdemokratai ir negalvojo įvykdyti savo pažadus, duotus prieš rinkimus. Vieni buržuaziniai nacionalistai pakeitė kitus, o liaudis gyveno po senovei, kentė skurdą ir vargą. Komunistų partija, veikdama giliame pogrindyje, sumaniai panaudojo ir tas menkas buržuazinės demokratijos laisves, kurias buvo priversta duoti liaudininkų ir socialdemokratų valdžia. Komunistai kantriai aiškino darbo žmonėms naujosios vyriausybės nenorą vykdyti demokratines reformas, ragino imtis priemonių prieš fašistus. Revoliucinis judėjimas Lietuvoje vis augo. Darbo žmonės glaudžiai būrėsi apie Komunistų partiją, kuri nuosekliai gynė darbo žmonių teises, Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Policija, buvusi vidaus reikalų ministro-socialdemokrato žinioje, stiprino terorą prieš streikuojančius darbininkus ir demonstrantus, o fašistai veikė visiškai laisvai.

Lietuviškoji buržuazija neapkentė liaudies ir bijojo jos. Ji vis labiau leido šeiminkauti Lietuvoje užsienio imperialistams. Pastarieji darė viską, kad Lietuva būtų pavesta placdarmu ruošiamam karui prieš Tarybų Sąjungą. Imperialistai norėjo, kad Lietuvoje būtų visiškai sutriuškintos aktyviausios tautos jėgos, kurios kovojo už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę, prieš užsienio imperialistų pinkles. Tai, visų pirma, buvo komunistai.

Komunistai pasakojo liaudininkams apie laisvą tautų gyvenimą Tarybų Sąjungoje.

Lietuvos laudis su meile ir pagarba žiūrėjo į Tarybų Sąjungą. Liaudis nenorėjo prileisti Lietuvos įtraukimo į karą prieš Tarybų Sąjungą. Tarybų Sąjungos populiarumas nuolat augo plačiojoje darbo žmonių masėje, nes TSRS visą laiką nuosekliai gynė lietuvių tautos nacionalinius interesus.

1926 m. XII. 17 d., vakarų imperialistų inspiruoti, tautininkai ir krikščionys demokratai įvykdė fašistinį perversmą. Liaudininkų ir socialdemokratų valdžia gerai žinojo apie ruošiamą samokslą. Bet jie nieko nedarė, kad perversmas būtų sutrukdytas, o be jokio pasipriešinimo atidavė valdžią. Kaip ir visi buržuaziniai nacionalistai, jie neapkentė liaudies ir klusniai vykdė užsienio imperialistų nurodymus.

J. Greifenbergeris savo paskutiniame laiške visiškai teisingai rašė, kad fašistinis perversmas įvyko „... dėl ntekšingos smulkiai buržuazinių liaudininkų ir socialdemokratų partijų pardavystės“.

Pirmosios perversmo aukos buvo keturi komunistai. Už

jų pralietą kraują atsakingi ir liaudininkai bei socialdemokratai, kurie nekludė įvykdyti fašistinį perversmą.

Žiaurus terotas įsiviešpatavo Lietuvoje. Kalėjimai buvo perpildyti. Siautė karo teismai. Fašistai kulkomis atsakė į darbininkų ir valstiečių reikalavimus. Jų kruvinus žygius pilnai palaikė liaudininkai, socialdemokratai ir krikščionys demokratai.

Lietuvoje vis labiau saviavaliavo užsienio kapitalistai, visų pirma Amerikos-Anglijos imperialistai. Buržuaziniai nacionalistai keliaklupščioavo prieš juos, vykdė visus jų nurodymus. Lietuvos Komunistų partija dirbo sunkiausiomis sąlygomis. Tačiau apginkluota nenugalima marksizmo-leninizmo teorija, ji, nepaisant nieko, nė minutei nepadėjo ginklo. Lietuvos komunistai mokėsi iš Rusijos bolševikų bebaimiškumo kovoje, mokėjimo teisingai orientuotis bet kuriomis sąlygomis. Darbininkai ir valstiečiai tikėjo savo Komunistų partija, matė, kad tik ji teisingai rodo kelią į išsilaisvinimą. Nepaisant žiauraus teroro, didėjo streikų ir demonstracijų skaičius. Darbininkų ir valstiečių judėjimas įgavo masinį pobūdį. Apie tai kalba didžiulis darbininkų streikas Kaune 1936 m., Suvalkijos įvykiai 1935 m. bei kiti darbininkų ir valstiečių išstojimai. Lietuvos darbo žmonės žinojo, kad išgelbėti Lietuvą nuo nacionalines katastrofos, kurią jai ruošė buržuazija, galima tik atkūrus Tarybų valdžią Lietuvoje, įsijungus į broliškių tarybinių tautų šeimą. Lietuvių tauta tikėjo, kad jai ateis į pagalbą broliškos tarybinės tautos.

1940 metais Komunistų partijai vadovaujant, su tarybinių tautų pagalba Lietuvos darbo žmonės nuvertė buržuaziją. Lietuva visiems laikams įsijungė į tarybinių tautų šeimą ir tuo užtikrino sau laisvą ir nepriklausomą gyvenimą.

Džiaugdamiesi savo laisvu socialistiniu gyvenimu, darbo žmonės visuomet atsimena, kad jis pasiektas per ilgą ir sunkią kovą, kad kovoje už Tarybų Lietuvą žuvo daug šaunių Lietuvos liaudies sūnų ir dukrų.

Prieš pat mirtį K. Požėla rašė: „Draugai! Dirbau kiek galėjau, mirštu už mūsų bendrą tikslą. Linkiu ir jums dirbti, kovoti iki laimės!“

Lietuvos darbo žmonės laimėjo. Bet jie niekuomet nepamirš tų, kurie dirbo kiek galėjo liaudies laimėi, kurie mirė už bendrą liaudies reikalą — už komunizmo pergalę.

Ch. Števičius

TSRS AUKŠČIAUSIAJAME TEISME

1953 metų gruodžio 18—23 d. d. TSRS Aukščiausiojo Teismo Specialioji Teisminė Kolegija, kurią sudarė:

Pirmininkaujantis — Specialiosios Teisminės Kolegijos Pirmininkas Tarybų Sąjungos Maršalas I. S. Konevas ir Kolegijos nariai: Visasąjunginės Profesinių Sąjungų Centro Tarybos Pirmininkas N. M. Švernikas, TSRS Aukščiausiojo Teismo Pirmininko pirmasis pavaduotojas J. L. Zeldinas, armijos generolas K. S. Moskalenko, TSKP Maskvos srities komiteto sekretorius N. A. Michailovas, Gruzijos Profesinių Sąjungų Tarybos Pirmininkas M. I. Kučava, Maskvos miesto teismo pirmininkas L. A. Gromovas, TSRS Vidaus reikalų ministro pirmasis pavaduotojas K. F. Lunevas 1934 metų gruodžio 1 d. Įstatymo nustatyta tvarka uždarame teismo posėdyje apsvarstė baudžiamąją bylą dėl L. P. Berijos ir kitų kaltinimo.

Sutinkamai su kaltinamąja išvada, teismui buvo atiduoti: L. P. Berija, apkaltintas nusikaltimais, numatytais RTFSR Baudžiamojo Kodekso straipsnių 58-1 „B“, 58-8, 58-13, 58-11, V. N. Merkulovas, V. G. Dekanozovas, B. Z. Kobulovas, S. A. Goglidze, P. J. Mešikas, L. J. Vlodzimirskis, apkaltinti nusikaltimais, numatytais RTFSR Baudžiamojo Kodekso straipsnių 58-1 „B“, 58-8, 58-11.

Teisminis tardymas visiškai patvirtino parengtinio tardymo medžiagą ir visiems teisiamiesiems pateiktus kaltinimus, išdėstytus kaltinamojoje išvadoje.

Teismas nustatė, kad teisiamasis Berija, išdavęs Tėvynę ir veikdamas užsienio kapitalo interesais, sulipdė Tarybų valstybei priešišką išdavikišką sąmokslininkų grupę, į kurią įėjo daugelio metų bendros nusikalstamos veiklos surišti su Berija teisiamieji V. N. Merkulovas, V. G. Dekanozovas, B. Z. Kobulovas, S. A. Goglidze, P. J. Mešikas ir L. J. Vlodzimirskis, sąmokslininkai užsibrėžė nusikalstamą tikslą panaudoti Vidaus reikalų ministerijos organus prieš Komunistų Partiją ir TSRS Vyriausybę, pastatyti Vidaus reikalų ministeriją viršum Partijos ir Vyriausybės valdžiai užgrobti, tarybinei darbininkų ir valstiečių santvarkai likviduoti, kapitalizmui restauruoti ir buržuazijos viešpatavimui atkurti.

Teismas nustatė, kad L. P. Berija pradėjo nusikalstamą išdavikišką veiklą ir nustatė slapto ryšius su užsienio žvalgybomis dar pilietinio karo metu, kai L. P. Berija 1919 metais, būdamas Baku mieste, įvykdė išdavystę, stojęs į slaptą agentūrinę tarnybą kontrrevoliucinės musa-

vatistų vyriausybės Azerbaidžane žvalgyboje, kuri veikė Anglijos žvalgybos organų kontroliuojama.

1920 metais L. P. Berija, būdamas Gruzijoje, vėl įvykdė išdavystę, užmegzdamas slaptą ryšį su Gruzijos menševikinės vyriausybės žvalgyba, kuri taip pat buvo Anglijos žvalgybos filialas.

Vėlesniais metais, iki pat jo suėmimo, L. P. Berija palaikė ir plėtė slaptus ryšius su užsienio žvalgybomis.

Daug metų L. P. Berija ir jo bendrininkai kruopščiai slėpė tr maskavo savo priešišką veiklą.

J. V. Stalinui mirus, dėdamas viltis į bendrą reakcinių imperialistinių jėgų sąaktyvėjimą prieš Tarybų valstybę, L. P. Berija ėmėsi forsotų veiksmų savo antitarybiniam išdavikiškiems sumanymams įgyvendinti, kas ir leido per trumpą laiką demaskuoti L. P. Beriją bei jo bendrininkus ir užkirsti kelią jų nusikalstamai veiklai.

Tapęs 1953 metų kovo mėnesį TSRS Vidaus reikalų ministru, teisiamasis L. P. Berija, ruošdamasis užgrobti valdžią, ėmė intensyviai kelti sąmokslininkų grupės dalyvius į vadovaujančias pareigas tiek centriname VRM aparate, tiek ir jos vietiniuose organuose. L. P. Berija ir jo bendrininkai susidoro davė su dorais VRM darbuotojais, kurie atsisakė vykdyti nusikalstamus sąmokslininkų potvarkius.

Savo antitarybiniais išdavikiškais tikslais L. P. Berija ir jo bendrininkai ėmėsi eilės nusikalstamų priemonių, kad suaktyvintų buržuazinių nacionalistinių elementų likučius sąjunginėse respublikose, sukeltų priešiskumą ir nesantaiką tarp TSRS tautų ir visų pirma pakirstų TSRS tautų draugystę su didžiąja rusų tauta.

Veikdamas kaip aršus tarybinės liaudies priešas, teisiamasis L. P. Berija, stėdamas sudaryti mūsų šalyje sunkumus su maistu, sabotavo, trukdė vykdyti ypatingai svarbias Partijos ir Vyriausybės priemones, nukreiptas į kolūkių bei tarybinių ūkių ūkinį pakilimą ir į nenukrypstaną tarybinės liaudies gerovės kilimą.

Nustatyta, kad teisiamasis L. P. Berija ir jo bendrininkai, slėpdami ir maskuodami savo nusikalstamą veiklą, įvykdavo teroristinius susidorojimus su žmonėmis, iš kurių pusės jie bijojo demaskavimo. Vienu iš pagrindinių savo nusikalstamos veiklos metodų sąmokslininkai pasirinko šmeižtą, intrigas ir įvairias provokacijas prieš dorus partinius ir tarybinius darbuotojus, kurie stovėjo skersai kelio L. P. Berijos bei jo bendrininkų išdavikiškiems, priešiškiems Tarybų valstybei sumanymams ir trukdė jiems skverbtis į valdžią.

Teismas nustatė, kad teisiamieji L. P. Berija, V. N. Merkulovas, V. G. Dekanozovas

(Nukelta į 3 pusl.)

TSRS AUKŠČIAUSIAJAME TEISME

(Atkelta iš 2 psl.)

zovas, B. Z. Kobulovas, S. A. Goglidze, P. J. Mešikas ir L. J. Vlodzimiskis, išnaudodami savo tarnybinių padėčių VRLK-VSM-VRM organuose, įvykdė eilę sunkiausių nusikaltimų, siekdami žudyti dorus, Komunistų partijos ir Tarybų valdžios reikalui ištikimus kadrus.

Teismas nustatė taip pat L. P. Berijos nusikaltimus, liudijančius apie jo visiška moralinį pakrikimą, ir Berijos įvykdytų nusikaltimų savanaudiškų veiksmų bei piktnaudžiavimų valdžia faktus.

Visų teisiamųjų kaltė jiems pateiktais kaltinimais buvo visiškai įrodyta teismo autentiškais dokumentais, daiktiniais įrodymais, pačių teisiamųjų padarytais užrašais, gausių liudijinkų parodymais, įrodymų demaskuoti, teisiamieji L. P. Berija, V. N. Merkulovas, V. G. Dekanozovas, B. Z. Kobulovas, S. A. Goglidze, P. J. Mešikas, ir L. J. Vlodzimiskis teismo tardymo metu patvirtino parodymus, jų duotus parengtinio tardymo metu, ir prisipažino kalti įvykdę eilę sunkiausių valstybinių nusikaltimų.

TSRS Aukščiausiojo Teismo Specialioji Teisminė Kolegija nustatė teisiamojo L. P. Berijos kaltumą — Tėvynės išdavimu, antitarybinės samokslininkų grupės organizavimu valdžiai užgrobti ir buržuazijos viešpatavimui atkurti, teroristinių aktų įvykdymu prieš politinius veikėjus, at-

sidavusius Komunistų partijai ir Tarybų Sąjungos tautom; aktyvia kova prieš revoliucinį darbininkų judėjimą Baku mieste 1919 metais, kai Berija ėjo slaptas agentūrines pareigas kontrrevoliucinės musavatistų vyriausybės Azerbaidžane žvalgyboje, užmezgė ten ryšius su užsienio žvalgyba, o vėliau palaikė ir plėtė savo slaptus nusikaltimus ryšius su užsienio žvalgybomis iki demaskavimo ir suėmimo momento, tai yra RTFSR Baudžiamojo Kodekso straipsnių 58-1 „B“, 58-8, 58-13, 58-11 numatytais nusikaltimais.

Teismas nustatė teisiamųjų V. N. Merkulovo, V. G. Dekanozovo, B. Z. Kobulovo, S. A. Goglidzės, P. J. Mešiko ir L. J. Vlodzimiskio kaltumą Tėvynės išdavimu, teroristinių aktų įvykdymu ir dalyvavimu antitarybinėje išdavikų grupėje, tai yra RTFSR Baudžiamojo Kodekso straipsnių 58-1 „B“, 58-8, 58-11 numatytais nusikaltimais.

TSRS Aukščiausiojo Teismo Specialioji Teisminė Kolegija nutarė:

Nuteisti L. P. Beriją, V. N. Merkulovą, V. G. Dekanozovą, B. Z. Kobulovą, S. A. Goglidzė, P. J. Mešiką, L. J. Vlodzimiskį aukščiausia kriminaline bausme — sušaudyti, konfiskuojant asmeniškai jiems priklausantį turtą, atimant karinius laipsnius ir apdovanojimus.

Nuosprendis yra galutinis ir neskundžiamas.

NUOSPRENDIS ĮVYKDYTAS

Š. m. gruodžio 23 d., įvykdytas TSRS Aukščiausiojo Teismo Specialiosios Teisminės Kolegijos nuosprendis nuteistiems aukščiausia kriminaline bausme — sušau-

dyti — L. P. Berijai, V. N. Merkulovui, V. G. Dekanozovui, B. Z. Kobulovui, S. A. Goglidzei, P. J. Mešikui ir L. J. Vlodzimiskui.



ODESA. Miesto visuomenė ruošiasi plačiai atžymėti 1954 metų sausyje 300 metų Ukrainos su Rusija susijungimo sukaktį. Odesos skulptorius, meno mokyklos dėstytoja F. J. Falčuk užbaigė skulptūrą „Maksimo Krivonosos prieaika“ (Maksimas Krivonosas — vienas iš Bogdano Chmelnickio kovos draugu). Nuotraukoje: F. J. Falčuk prie savo skulptūros. A. Fajejevo (TASS) nuotrauka.

NAUJOS KNYGOS

Levinas, V. I. Materializmas ir empiriokritizmas. Kritinės pastabos apie vieną reakcinę filosofiją. V., Valst. polit. ir moksl. lit. 1-kl., 1953. 416 p. (Lietuvos KP CK Partijos istorijos intas — Markso-Engelso-Lenino-Stalino intas prie TSKP CK filialas). 7.000 egz. Rb. 6,90. Ir.

Vorošilovas, K. J. Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 36-osios metinės. Pranešimas iškilmingame Maskvos Tarybos posėdyje 1953 m. lapkr. 6 d. V., „Tiesa“, 1953. 24 p. 25.000 egz. Rb. 0,20.

„Duokiškio“ kolūkio klube-skaitykloje

Gera dirba „Duokiškio“ kolūkio klubas-skaitykla (vedėjas drg. Stankevičius). Čia pavyzdinai sutvarkytos patalpos, įrengta gražiai apivaldinta garbės lenta, reguliariai leidžiamas sienlaikraštis ir kovos lapeliai. Klube-

skaitykloje tvarkingai laikomos knygos ir laikraščiai, veikia šaškių ir šachmatų sekcijos. Kolūkiečiai mėgsta savo laisvalaikį praleisti klube-skaitykloje.

A. Maželis

VAKARAS, SKIRTAS M. V. LOMONOSOVUI

Rokiškio I-osios vidurinės mokyklos fizikų ir matematikų dalykiniai būreliai suruošė vakarą, skirtą didžiajam rusų mokslininkui M. V. Lomonosovui. Pranešimą apie M. V. Lomonosovo gyvenimą

ir mokslinę veiklą padarė XII klasės moksleivis B. Deksnys. Po pranešimo įvyko turtiniga įdomiosios fizikos bei matematikos bandymų programa, kurią atliko fizikos ir matematikos būrelių nariai.

E. Gutaravičius

Radijo žurnalas „Tarybinis moksleivis“

Rokiškio I-II vidurinių mokyklų patalpose veikia radijo mazgas, reguliariai transliuoja naujai įvestą radijo žurnalą „Tarybinis moksleivis“. Šis radijo žurnalas padeda moksleiviams kovoti už

mokslo pažangumą ir moksleivių drausmę, mokyklos vidaus taisyklių laikymąsi. Radijo žurnalą „Tarybinis moksleivis“ metu skaitomi įvairūs straipsniai, atliekamos muzikinės programos.

K. Žilionis



TSRS Ministrų Tarybos ir TSKP CK patvirtinti „Nuostatai dėl darbo organizavimo cikliškumo kirtavietėje“ sukėlė didelį Lietuvos miško ruošėjų susidomėjimą. Kazlų Rūdos miškų pramonės ūkio kolektyvas, išstudijavęs naują pažangų metodą, žymiai pakėlė darbo našumą, pagerino mechanizmų išnaudojimą. Visos elektropiūklininkų brigados dviem mėnesiais anksčiau laiko įvykdė metinį statybines medžiagos ruošos planą. Pagarsėjusi Mykolo Gervetausko vadovaujama brigada jau 1954 metų sausio mėnuo paruošė tukstančius kubinių metrų medienos. Nuotraukoje: elektropiūklininkų brigadininkas M. Gervetauskas kalbasi su savo brigados nariais drg. A. Simanaičiui, J. Počkui ir A. Gudaičiui. M. Ogajaus nuotrauka. (ELTA).

MOKSLO LAIMĖJIMAI — ŽEMĖS ŪKIUI

Kompostai — svarbi priemonė daržovių derlingumui padidinti

Jei kompostai gerai paruošti, greičiau supūva, organinės medžiagos ir jas geriau išsaviną augalai. Suminiai naudojant kompostus, žymiai padidinamas daržovių derlingumas, ypač tarpiančių juos i duobutes daigu, sodinimo metu. Tai vaizdžiai patvirtina Daržovių ūkio instituto (prie Maskvos) bandymai su sėkliniais kopūstais. Įterpus i duobutes kompostą tokiu kiekiu, kad hektarui tekėtų 7,5 tonos, kopūstų derlius padidėjo 27 procentais, o stambios sėklos išeiąa — 37 procentais. Tuose sklypuose, kur buvo duota hektarui po 25 tonas komposto perariant pavasarį rudeninį arimą ir po 5 tonas i duobutes, sodinant veislės „Slava“ kopūstų daigus, derliaus gauta po 607 centnerius iš hektaro, o sklype, kur kompostas nebuvo panaudotas — tik 422 centneriai.

Labai efektyvi priemonė kompostams daržininkystėje panaudoti yra taip pat maitinamieji puodeliai kopūstų, pomidorų, agurkų ir kitų daržovinių kultūrų daigams au-

ginti. Daržovių ūkio institute buvo bandymais tikrinami įvairios sudėties ir įvairaus kompostavimo laiko kompostai. Kompostuoti buvo pradėdama liepos, spalio ir sausio mėnesiais, o puodeliai buvo gaminami kovo mėnesį. Bandymų rezultatai parodė, kad ankstyvųjų bei žiedinių kopūstų, pomidorų ir agurkų daigai, išauginti puodeliuose, geriau vystėsi, davė gausių derlių. Daržovės anksčiau prinoko. Pavyzdžiui, kompostų puodeliuose išaugintų ankstyvųjų ir žiedinių kopūstų augalai svėrė dvigubai daugiau už augalus, išaugintus puodeliuose, pagamintuose iš nekompustuoto mišinio. Tokiuose puodeliuose išauginti pomidorų daigai išsodinimo momentu jau turėjo dvi susiformavusias žiedų keutes ir net pražydusius pumpurus.

Kad kompostai palankiai veikia augalų vystymąsi ir padidina jų derlių, patvirtino ir bandymai su agurkais. Kompostų sudėtis gali bū-

ti įvairi. Tačiau visais atvejais, kai ruošiamas kompostas maitinamiesiems puodeliams gaminti, reikia turėti lengvai pūvančių kompostuojamųjų medžiagų: mėšlo, paukščių mėšlo, puvenų, durpių, srutų, fekalijų, šiaudų kupojų arba pelų, fosforitmilčių arba zuperio, pelėnų, velėninės žemės ir t. t. Jei komposte yra didelio rūgštingumo durpių, papildomai įdedama 2—3 procentai kalkių.

Bandymų duomenys parodė, kad geriausius rezultatus duoda puodeliai, gaminami iš tokios sudėties kompostų: 20—30 procentų mėšlo, 40—50 procentų durpių, 10—15 procentų fekalijų arba 20 — srutų, 3—5 — fosforitmilčių arba 2—3 zuperio, 5—8 procentai velėninės žemės. Trūkstant mėšlo, durpių kiekį komposte galima padidinti iki 70 procentų, o mėšlo — sumažinti arba ir visai jo nepridėti. Tačiau tokiu atveju reikia įdėti 5—7 procentus šiaudų kupojų arba pelų ir padidinti fekalijų arba srutų kiekį.

Kai i kompostą vietoje

mėšlo įdedama puvenų arba didesnis kiekis velėninės žemės, tada tikslinga taip pat pridėti šiaudų arba pelų.

Jeigu ūkyje nėra durpių, tada i kompostą daugiau įdedama puvenų, mėšlo, velėninės žemės. I kompostą galima pridėti ir pelėnų, bet ne daugiau kaip vieną procentą.

Priešakinuose ūkiuose, žiurint sąlygų ir turimo organinių trąšų kiekio, daromi įvairūs kompostai: mėšlo-fosforitiniai, durpių-mėšlo-fosforitiniai, durpių-fosforitiniai-srutiniai, durpių-fosforitiniai-fekaliniai, surinktiniai ir kiti. Ruošiant surinktinčius kompostus, sunaudojamos visos be išimties laukininkystės bei gyvulininkystės pūvančios atmatos ir atliekos, buitinės bei statybinės liekanos, pramonės įmonių liekanos, nufekamojo vandens nuosėdos, ežerų ir upių dumblas ir t. t.

Kompostai ruošiami lygioje aikštelėje 3—4 metrų pločio ir 1,5—2 metrų aukščio štabelleje. Štabellei ilgis gali būti įvairus. Kompostuojama medžiaga sudedama ne daugiau kaip 10—15 centimetrų storio sluoksniais. Juo dažniau jte kaitalojami, juo vienedesnis ir aukštesnės kokybės bus kompostas. Žemutinis 20—30 cm storio sluoks-

nis sudaromas iš labiau drėgstančios medžiagos: durpių, puvenų, šiaudų kupojų, pelų ir pan. Kiekvienas sluoksnis apipilamas nedideliu kiekiu fosforitmilčių arba zuperio, pelėnų, kalkių, sudrėkinamas srutomis, fekalijomis arba vandeniu. Iš viršaus štabelis apdengiamas 10—15 cm storio durpių arba žemės sluoksniumi. Per visą laikotarpį kompostai turi būti drėgni. Kai tik jie apdžiūsta, laikas nuo laiko reikia juos palieti srutomis arba vandeniu.

Prieš didelius šalčius puodeliams gaminti skirti kompostų štabeliai apdengiami 30—40 cm storio sausų durpių, puvenų, šiaudų, virkščių sluoksniumi, o iš viršaus dar 7—10 cm žemės sluoksniumi. Žiemą, kad kompostai nesusaltų, štabelius patariama apdengti dar 40—50 cm sniego sluoksniumi.

Platus kompostu naudojimas daržininkystėje yra patikima priemonė daržovinių kultūrų derlingumui pakelti, žemės ūkio produktų gamybai kuo greičiau padidinti.

M. GUSEVAS
Žemės ūkio mokslų kandidatas
L. TERNYČNAJA
Mokslinis bendradarbis
N. KARPUCHINA
Aspirantas

MUMS RAŠO

Kada gausiu „Tarybinį mokytoją“?

Salų pašte užsiprenumeravau laikraštį „Tarybinis mokytojas“ gruodžio mėnesiui. Deja, iki šio laiko dar negavau nei vieno laikraščio numerio. Pasirodo, kad mano užsiprenumeruotas laikraštis dėl Panemunėlio ryšių skyriaus darbuotojų žioplumo „nukeliauja“ visai kitu ad-

resu. Tenka, pagaliau, paklausti rajono spaudos skyrių, ar aš iš viso gausiu užsiprenumeruotą laikraštį? O turėčiau gauti, pradėdant pirmu numeriu...

S. LAPINSKAS,
Salų septynmetės mokyklos mokytojas

MŪSŲ MEDŽIAGOS PĒDSAKAIS

„Melagiai iš tarybinio ūkio“

„Po Spalio vėliava“ Nr. 96 (323) tokia antrašte patalpintoje korespondencijoje buvo kritikuoti Rokiškio tarybinio ūkio vadovai už tai, kad laiku neišmokėję Panemunėlio skyriaus darbininkams, dirbantiems statyboje, atlyginimo, mėgino apsaugoti nuo kritikos, pranešdami, neva, atlyginimas esąs jau iš-

mokėtas. Rokiškio tarybinio ūkio pirminės partinės organizacijos sekretorius drg. Golubovas redakcijai pranešė, kad iškeltieji faktai teisingi. Imtasi priemonių, ir gruodžio 14 d. Panemunėlio skyriaus darbininkams, vykdytusiems pirties statybą, atlyginimas išmokėtas pilnutinai.

„Liūdnos perspektyvos“

Tokiu pavadinimu „Po Spalio vėliava“ Nr. 93 (320) buvo patalpinta karikatūra, kurioje nurodyta, kad „Aušros“ kolūkyje nesirūpinama paukščių remontu, visuo-

meniniai paukščiai laikomi patalpoje be lubų, klauru stogu ir nesandariomis sienomis. „Aušros“ kolūkio agronomas drg. Šarkauskas redakcijai pranešė, kad karikatūroje iškelti faktai atitinka tikrovę.

Šiuo metu paukštėdės atremontuotos, pagerinta visuo-

IŠ NEPAŠKELBTŲ LAIŠKŲ REDAKCIJAI

Skaitytojas drg. Dovydnas laiške redakcijai rašė, kad Rokiškio miškų ūkio Juodupės girininkijos kai kuriems darbininkams nebuvo išmokėtas atlyginimas už š. m. birželio — spalio mėnesius.

Redakcija šiuo klausimu kreipėsi į Rokiškio miškų ūkio direktorių, kuris pranešė, kad laiške iškelti faktai teisingi. Šiuo metu atlyginimas Juodupės girininkijos darbininkams išmokėtas.

VOKIETIJOS MILITARIZMO ATGAIVINIMAS — GRĒSMĖ TAIKAI EUROPOJE

Siekdami iškovoti pasaulinį viešpatavimą, Jungtinių Amerikos Valstybių imperialistai Vokietijos militarizmo atkūrimą laiko vienu iš pagrindinių savo politikos tikslų. Vokietijos karlaunos atgaivinimo politika ypatingai atvirai vykdoma pastaraisiais mėnesiais — po Bonos bundestago rinkimų.

Amerikos laikraštis „Niu-jork World Telegram and Sun“, komentodamas Vakarų Vokietijoje įvykusius rinkimus, rašė: „...Dabar, kai Adenauerio vyriausybės padėtis sustiprėjo, kyla klausimas dėl Vokietijos perginklavimo, kurį reikia paspartinti...“

Amerikos imperialistų skatinami, hitleriniai generolai aktyviai rengiasi sukurti reguliarią armiją, karines oro pajėgas ir jūrų laivyną. Vokietijos monopolininkai, kurie savo laiku įkvėpė hitlerinę agresiją, dabar atkuria karinę pramonę.

Amerikiniai okupaciniai valdžios organai pažeidžia Potsdamo susitarimą, draudžiantį bet kurių karinių medžiagų gamybą Vokietijoje. Jie nuo 1951 m. vidurio iki šiol paskirstė Vakarų Vokietijos ir Vakarų Berlyno pramonėje karinius užsakymus

daugiau kaip 46 milijonų dolerių sumai. Vakarų Vokietijoje produkciją, turinčią karinę reikšmę, gamina daugiau kaip keturi šimtai įmonių. Slaptoje parodoje Bonoje 200 Vakarų Vokietijos firmų pademonstravo pavyzdžius karinės produkcijos, skirtos planuojamai „Europos armijai“ apginkluoti. Vėl pradėjo funkcionuoti Krupo, Fliko, Manesmano ir daugelis kitų karinių koncernų.

Vakarų Vokietijos revanšistai jau parengė planą karinei pramonei mobilizuoti. JAV pagal slaptą susitarimą su Bona ketina apsiimti pilnai aprūpinti ir apginkluoti pirmąsias vokiškas divizijas.

Faktinė Vakarų Vokietijos karo ministerija, vadinamoji Blanco žinyba, palaikydama glaudžius ryšius su amerikiečių kariniu štabu Heidelbergge, parengė savanorių ir visuotinės karinės prievolės įstatymų projektus. Įstatymas dėl savanorių numato sudaryti šimtatūkstantinę kadrinę armiją, kurią vėliau numato padidinti iki pusmilijoninės.

Pastaruoju metu Jungtinės Valstybės ėmėsi eilės priemonių, kurių tikslas yra skatinti Vakarų Vokietijos revanšistus. Rugpjūčio mėnesio pabaigoje Adenaueris ir Ame-

TVARKINGAI ĮRENKIME NAUJŲJŲ METŲ EGLUTES

Ruošiant Naujųjų metų eglutes, mokyklų, įstaigų bei organizacijų vadovai privalo užtikrinti, kad eglutės puošimas ir iluminavimas būtų vykdomas griežtai prisilaikant priešgaisrinės apsaugos taisyklių.

Ruošiant eglutes mokyklose, vaikų namuose ir kitose vietose būtina iškviešti miesto priešgaisrinės apsaugos atstovą, kuris nustatytų patalpos eglutei tinkamumą. Patalpa turi turėti du išėjimus. Eglutė statoma kambario, salės viduryje ant medinės kryžmos arba smėlio dėžėje. Eglutė turi būti tokio dydžio, kad jos šakos bei viršūnė nuo lubų ir sienų būtų nutolusios ne mažiau kaip per vieną metrą. Prie įėjimų į salę būtina turėti du-tris cheminius gesintuvus, vandens kibirus ir kitokias gaisrui gesinti priemones.

Illuminuoti eglutę vaško, parafino žvakutėmis, kabinti lengvai užsiliepsnojančius žaislus, puošti vata arba kitais greit užsidegančiais daiktais — negalima. Eglučių iluminavimui turi būti naudojamos elektros lemputės. Illuminavimą turi atlikti elektramonteris, prisilaikant nustatytų reikalavimų. Patalpoje, kurioje vyksta Naujųjų metų eglutės, privalo budėti atsakingas asmuo. Tik prisilaikant priešgaisrinės apsaugos taisyklių, išvengsime nelaimingų atsitikimų rengiant Naujųjų metų eglutes.

J. BALTUŠIS,
Rokiškio MUK profilaktikos inspektorius



ČILĖ. Čilės dirbantieji jungia savo pastangas kovai už taiką ir nacionalinę nepriklausomybę. Kiekvieną dieną auga liaudies pasipriešinimas prieš amerikiečių kišimąsi į Čilės vidaus reikalus. Nuotraukoje: dokininkų — taikos judėjimo aktyvistų grupė San-Antonio mieste. TASS'o spaudos klišė.

Prezidento rinkimai Prancūzijoje

PARYŽIUS, XII. 24 d. (TASS). Kaip praneša agentūra Frans Pres, Prancūzijos respublikos prezidento rinkimų 12-jame balsavimo rate balsavo 898 parlamento nariai. Galiojančiais buvo pripažinti 882 biuleteniai. Už Rene Koti buvo paduotas 431 balsas, už Nežleną — 333 balsai. Kiti kandidatai surinko 118 balsų. Kadangi nė vienas kandidatas negavo absoliučios daugumos — 442

balsų, įvyks tryliktas balsavimas. PARYŽIUS, XII. 24 d. (TASS). Agentūra Frans Pres praneša, kad Prancūzijos respublikos prezidento rinkimų 13 balsavimo rate buvo pripažinti galiojančiais 871 biuletenis. Už Rene Koti buvo paduoti 477 balsai, už Nežleną — 329 balsai. Tuo būdu Rene Koti išrinktas Prancūzijos respublikos prezidentu. (ELTA).

MAŽĖJA AMERIKOS TEKSTILĖS PREKIŲ EKSPORTAS

NIUJORKAS, XII. 24 d. (TASS). Laikraščio „Džornel of Komers“ pranešimas apie Amerikos tekstilės prekių sumažėjimą šiais metais liudija, kad pasaulinėje tekstilės rinkoje didėja konkurencinė kova. Laikraščio duomenimis, medvilnės audinių eksportas iš Jungtinių Valstybių 1953 metais sudarys šiek tiek daugiau kaip 600 milijonų jardų

(1 jardas — 91 centimetras. — Red.), kai tuo tarpu šių audinių eksportas iš Japonijos sudarys 900 milijonų jardų, iš Anglijos 800 milijonų jardų ir iš Indijos 700 milijonų jardų. 1952 metais Jungtinės Valstybės eksportavo 760 milijonų jardų medvilnės audinių. (ELTA).

šizmo dvasia. Su teroro pagalba pasiekęs pergalę rinkimuose prieš taikingąsias demokratines Vakarų Vokietijos jėgas, ir dėka amerikiečių dolerinės pagalbos, Adenaueris tuoj pat po rinkimų paragino jėga užkariauti Vokietijos Demokratinę Respubliką. Įkandin jo hitleriniai generolai ir kariniai nusikaltėliai, taip pat ėmė skelbti revanšistinius šūkius.

Fašistinės organizacijos „plieninis šalmas“ pirmininkas generolas-feldmaršalas Keselringas pareikalavo sudaryti stiprią Vakarų Vokietijos armiją, kaip spaudimo priemonę prieš kaimynines su Vokietija šalis.

Fašizacijos ir militarizacijos augimo Vakarų Vokietijoje rodiklis yra vadinamieji buvusio hitlerinio vermachto kareivių ir karininkų susitikimai, kurie planingai rengiami visoje Vakarų Vokietijoje.

Amerikos imperialistų kartu su Vakarų Vokietijos militaristais ir revanšistais vykdoma politika — paversti Vakarų Vokietiją naujo karo židiniu Europoje, sukelia Vakarų Vokietijos gyventojų pasipriešinimą. Būdinga, kad per neseniai surengtus Baden-Viurtenbergo žemės bendruomenių ir rajonų atstovybių rinkimus Adenauerio partija gavo dvigubai mažiau

balsų palyginti su parlamento rinkimais.

Vokietijos militarizmo atkūrimui vis ryžtingiau priešinas Europos tautos, kurios iš savo patyrimo įsitikino vokiškųjų imperialistų agresyvumu. Visi atsmena istorijos pamokas, kai pirmosiomis Vokietijos imperializmo užpuolimo aukomis tapo kaimyninės šalys.

Europos tautų saugumo užtikrinimas reikalauja atkurti Vokietijos, kaip demokratinės ir taikingos valstybės, nacionalinę vienybę. Tai lygiai taip pat atitinka ir pačios vokiškųjų tautos gyvybinius interesus.

Vokiečių tauta vis ryžtingiau kovoja už taikų Vokietijos suvienijimą Tarybinės vyriausybės pasiūlymų pagrindu. Šioje teisingoje kovoje tikrieji Vokietijos patriotai susilaukia visos pažangiosios žmonijos paramos.

V. Popova

Redaktorius A. STAŠYS

Visuomenės žiniai!

Pranešame, kad Rokiškio kraštotyros muziejus atidarytas visuomenės lankymui. Muziejus veikia ketvirtadieniais, penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 10 iki 17 val.

Muziejaus direktorius